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 行情回顾 

11 月 28 日，5 年期主力合约 TF1903 收盘报 98.740，涨 0.07%，成交量 2858

万，持仓量 13,182 手，日增仓 233 手，最廉券为 160014.IB，IRR 为 3.3943%；10

年期主力合约 T1903 收盘报 96.645，涨 0.05%，成交量 2.77 万，持仓量 64,213，

日减仓 517 手，最廉券为 180011.IB，IRR 为 2.9154%；2 年期国债期货主力合约

TS1812 收盘价 100.095，成交 23 手，持仓量 1193，日减仓 5手，最廉券为 170016.IB，

IRR 为 1.9699%。国债期货全线收涨。 

11 月 28 日，沪深 300 股指期货主力合约 IF1812 报 3171.4 点，涨 1.60%，成交

3.44 万手，日减仓 472 手；上证 50 股指期货主力合约 IH1812 报 2423.2 点，涨

1.23%，成交 1.80 万手，日增仓 117；中证 500 股指期货主力合约 IC1812 报 4398.0

点，涨 1.68%，成交 2.05 万手，日减仓 490。上证指数报 2601.74 点，上涨 1.05%；

深证成指报 7757.07 点，上涨 1.60%；创业板指报 1341.08 点，上涨 1.95%，成交额

543.81 亿。两市合计成交 2923.13 亿。从盘面上看，电信运营、券商信托等板块，

涨幅居前。 

 基本面 

周三未进行公开市场操作，央行连续 24 个工作日暂停逆回购操作创纪录，资

金成本上升。周内银存间质押式回购利率涨跌不一，隔夜利率跌 3.96bp；Shibor 

利率涨跌一部，隔夜利率跌 1.7bp。操作上，预计国债期货仍维持偏强走势，建议

长期持有多单。 

消息面，（1）本周国常会，部署进一步发展养老产业、推进医养结合，提高老

有所养质量；（2）鲍威尔鸽派言论推动美股上涨，道指涨逾 600 点纳指升 3%，重

新收复 25000 点关口，纳指收高逾 200 点涨幅近 3%。美联储主席鲍威尔称联储基

准利率已接近中性水平，暗示未来加息次数可能较少；（3）特朗普周一表示，他预

计将 2,000 亿美元中国输美商品关税税率由目前的 10%上调至 25%，接受北京要求

推迟上调关税的可能性“非常低”。如果这次会晤不成功，他还将对另外 2,670 亿

美元的中国输美商品加征关税；（4）央行、银保监会、证监会联合发布《关于完善

系统重要性金融机构监管的指导意见》，主要通过两条途径完善系统重要性金融机

构监管：一方面，对系统重要性金融机构制定特别监管要求，以增强其持续经营能

力，降低发生重大风险的可能性。另一方面，建立系统重要性金融机构特别处置机

制，确保系统重要性金融机构发生重大风险时，能够得到安全、快速、有效处置，

同时防范“大而不能倒”风险。总体来看，大盘结束 4连阴，尽管经济下行压力

大、金融监管缩紧、中美贸易风向未定，但美联储鸽派发言向市场传递了利好信

号，短期内大盘底部逻辑不会改变，预计后市行情震荡偏强为主。 
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报告 一 、相关图表 

期债跟踪数据 

图 1：5 年期主力合约走势  图 2：TF 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 3： 10 年期主力合约走势  图 4：T 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 5: 2 年期主力合约走势  图 6: 主力合约价差  
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 7:关键期限国债到期收益率变化（日）  图 8:关键期限国开债到期收益率变化（日）  
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 9：10 年期国债利差（中美）  图 10：债券净价指数 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

股指跟踪数据 

图 11：沪深 300 股指期货主力走势  图 12：IF 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 13：上证 50 股指期货主力合约走势  图 14：IH 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

 

  

图 15：中证 500 股指期货主力合约  图 16：IC 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 17：IF 主力合约基差  图 18：IH 主力合约基差 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 19：融资融券规模  图 20：深/沪股通资金净流入 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 21：各指数走势对比  图 22：期指主力合约成交持仓比 

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

上证综指 深证指数 沪深300 上证50 中证500 创业板 中小板
 

 

 

 

 

 

 

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

18-6 18-7 18-8 18-9 18-10 18-11

IF成交持仓比 IH成交持仓比 IC成交持仓比

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

宏观流动性数据 

图 21：上海银行间同业拆借利率变化（日）  图 22：银行间质押式回购利率变化（日） 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

 

 

 



 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                  6 / 7 

 

 金融期货晨报/期货

研究报告 
 

 

图 23：公开市场操作  图 24：上海银行间同业拆借利率走势 
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